



DEN DANSKE DYRLÆGEFORENING

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget, att. sekretær Eva Esmarch
Christiansborg
1240 København K

MODTAGET

22 OKT. 2004

12⁴⁵

21. oktober 2004
Sagsnr. 0400206
mj/

Deri Centrale Indlevering

Den Danske Dyrlægeforening beklager aflysningen af mødet den 20. ds., som bl.a. skyldes sygdom blandt foreningens deltagere.

Foreningen fremsender til Udvalgets orientering nedenstående materiale, som ville være blevet uddelt på mødet:

- Rapport fra Den Danske Dyrlægeforenings prognoseudvalg – Behovet for dyrlæger 2004-2015 – en prognose samt appendiks og bilag.
- Fødevaresikkerhed, det veterinære beredskab og fødevarekontrol fra jord til bord.
- Europa Parlamentets og Rådets forslag til direktiv om tjenesteydelser i det indre marked KOM(2004) 2. endelig. (Servicedirektivet).
- Bortfald af det statslige tilskud til ø-dyrlæger.
- Pilotprojekt Ny Sundhedsrådgivning Kvæg.

Såfremt Udvalgets medlemmer har spørgsmål, er man meget velkommen til at kontakte foreningens direktør, Lars Holsaae på telefon 38710888, eller foreningens formand, Per Thorup på telefon 97386272.

Den Danske Dyrlægeforening håber, man på et senere tidspunkt kan få etableret et møde med Udvalget eller repræsentanter herfra.

Med venlig hilsen

Per Thorup
Formand for Den Danske Dyrlægeforening



DEN DANSKE DYRLÆGEFORENING

Fødevarerikkerhed, det veterinære beredskab og fødevarekontrol fra jord til bord

"Det høje veterinære stede" er en karakteristik af Danmark der uvilkårligt og umiddelbart møder én som fagperson, når man er sammen med kolleger rundt om i verden.

Det høje veterinære stede dækker i den forbindelse over hele kæden fra "jord til bord" i form af et bredt spektrum fra fødevarerikkerhed til overvågning og bekæmpelse af såvel almindelige husdyrsygdomme som de eksotiske husdyrsygdomme (M&K, svinepest etc.). Det veterinære beredskab i bred forstand er et meget vigtigt aktiv for det danske samfund, landbruget, fødevareindustrien, eksporten og ikke mindst forbrugerne

DDD har gennem mange år kæmpet for, at kontrollen med fødevareproduktionen i Danmark blev samlet i ét ministerium. Det lykkedes i 2000 hvor hele fødevareområdet blev samlet i Fødevareministeriet efter princippet jord til bord.

Med statsministerens nylige regerings- og ressortrokade rejser der sig en række spørgsmål, og en voksende bekymring er nu til stede.

Hvordan mon "Familie- og Forbrugerministeren" vil prioritere sine midler mellem risikobørn i socialt dårligt stillede familier, bankernes gebyrer, ernæringsrådgivning, fødevarerikkerhed, fødevarekontrol og smitsomme husdyrsygdomme.

Gennem de seneste år har fødevarekontrolområdet gang på gang været ramt af besparelser, som man hidtil har sagt endnu ikke har sat fødevarerikkerheden over styr. Den seneste runde har tvunget stort set samtlige Fødevareregioner til at skære ned i personalet, og ikke kun i støttefunktioner men også blandt dem som rent faktisk udfører kontrollen.

Umiddelbart er der ikke noget der tyder på at en voksende bekymring er ubegrundet. Nu er turen så også kommet til det strengt veterinære område.

Når man ser på finanslov 2005, bryster Familie- og Forbrugerministeren sig stolt af, at området fødevarerikkerhed og ernæring får ekstra 30 mill. kr. Bag ved disse tal gemmer der sig nu nok bare det forhold at der er mange huller at fylde ud.

Der er nemlig samtidig tale om en besparelse på fødevarekontrolområdet på 35 mill. kr. i 2005. Der ud over er der tilsyneladende en "usynlig" omfordeling mellem de forskellige indsatsområder inden for kæden jord til bord.

Ser man på Danmarks Fødevareforskning (tidligere Danmarks Fødevare- og Veterinær Forskning) sker der en kraftig omfordeling mellem områderne ernæring, fødevarekontrol og veterinær diagnostik.

Godt nok får Danmarks Fødevareresforskning på papiret 15 mill. kr. i 2005 som skal bruges på forskning i ernæring og fødevareresikkerhed. Dette sker samtidigt med at området veterinær diagnostik og forskning bliver beskåret 15 %.

Det betyder reelt at Danmark er ved at drosle ned på indsatsen over for almindelige husdyrsygdomme. Reelt betyder det at der ikke er de nødvendige og levedygtige forskningsmiljøer som eksperter inden for en række veterinærfagområder har meget brug for.

Unik viden går tabt og indsatsen over for almindelige husdyrsygdomme forringes.

Dette har store konsekvenser ikke bare for landbruget, men i høj grad også for velfærden hos produktionsdyrene, og i sidste ende også for fødevareresikkerheden.

Nye sygdomme som der ikke hurtigt findes egnede behandlingsmetoder overfor udgør en stor risiko for dyrevelfærden, fødevareresikkerheden og landbruget som sådan.

Den ekstra bevilling er betinget af at Fødevarestyrelsens struktur – særligt antallet og organiseringen af Fødevareregionerne - underkastes en analyse med henblik på at se på om ressourcerne udnyttes optimalt. Det kan DDD principielt støtte, men ideen med regionerne som regionale selvstændige videntcentre må ikke gå tabt i jagten på kortsigtet økonomisk gevinst. I nogle af de fremlagte modeller er denne risiko tilstede, idet den faglige sammenhæng forsvinder når enkeltområder tages ud til specialenheder og således ikke er tilgængelig i det daglige arbejde.

For at vende tilbage til udgangspunktet med karakteristikken af Danmark som et land med et højt veterinært stade. Så er der nu en række lande i såvel EU som i resten af verden der efterligner den danske model med veterinær- og fødevarerområdet samlet i en enstregen struktur fra jord til bord. Og således øger indsatsen i de forskellige led for at højne fødevareresikkerheden, dyrevelfærden og husdyrsundheden.

Henning J. Knudsen

Jens Munk Ebbesen



DEN DANSKE DYRLÆGEFORENING

Europa Parlamentets og Rådets forslag til direktiv om tjenesteydelser i det indre marked KOM(2004) 2 endelig. (Servicedirektivet)

Servicedirektivets formål er at sikre og forenkle etableringen af virksomheder, der sælger tjenesteydelser, samt den frie bevægelighed for tjenesteydelserne over landegrænserne.

Direktivforslaget er opbygget som en horisontal regulering, hvilket medfører at alle brancher reguleres ens. Det er uklart om bestemmelserne er minimums- eller maksimumsbestemmelser, hvorfor det er uklart, om de nationale parlamenter kan opstille supplerende bestemmelser. Servicedirektivet baserer sig på oprindelseslandsprincippet.

Der hersker i de fleste professioner stor usikkerhed om direktivets anvendelsesområde i forhold til egen profession. For Den Danske Dyrlægeforening er det således ikke lykkedes at få et svar på, om dyrlægevirksomhed er generelt undtaget, er undtaget for oprindelseslandsprincippet og eventuelt andre bestemmelser eller, om dyrlægevirksomhed er omfattet af direktivet i sin helhed.

Skulle dyrlægevirksomhed være omfattet af direktivet i sin helhed vil det efter Den Danske Dyrlægeforenings opfattelse skabe problemer. Det er specielt oprindelseslandsprincippet, der vil skabe disse.

En i Tyskland etableret dyrlæge, der udøver sin virksomhed i Danmark, vil alene skulle opfylde de tyske bestemmelser for udøvelse af dyrlægegerning. Det betyder, at den tyske dyrlæge kan anvende medicin som dyrlæger etableret i Danmark i kraft af manglende registrering eller forskellig opfattelse af produktet (medicin contra næringsstof eller fodertilskudspræparat) ikke vil have adgang til. Den tyske dyrlæge vil lovligt med stor fortjeneste kunne sælge receptpligtig veterinærmedicin og receptpligtig "fodertilskud" til danske forbrugere til stort set ubegrænset anvendelse. Den tysk etablerede dyrlæge vil ikke være forpligtet til at indberette salg og forbrug til VETSTAT ligesom dyrlægen ikke vil være forpligtet til at udføre opgaver i forbindelse med sygdomsovervågning, fremme af dyresundhed og dyrevelfærd, der måtte bero på national dansk lovgivning. Den tysk etablerede dyrlæge vil være under tilsyn og kontrol af tyske myndigheder ikke danske.

En i Tyskland etableret dyrlæge vil tillige være begunstiget af lavere omkostninger, idet biler er betydeligt billigere i Tyskland som følge af en lavere beskatning. Da bilen er den største enkeltomkostning ved drift af produktionsdyrspraksis, vil den tysk etablerede dyrlæge opnå en konkurrencemæssig fordel, der sammen med fortjenesten på medicin (40-60% profit) vil gøre det umuligt for en i Danmark etableret dyrlæge at konkurrere.

Resultatet vil blive "udflagning" af dansk etablerede dyrlæger, ingen eller en meget ringe service aften, nat og weekend, en forøget fødevarerisiko for medicinrester i fødevarer af animalsk oprindelse, en forringelse af dyresundhed og dyrevelfærd.

Direktivforslaget indeholder herudover en række mindre problemer. Det er f.eks. uklart om bestemmelserne også skal gælde nationalt etablerede virksomheder, der ikke leverer tjenesteydelser over landegrænser. Her er det bestemmelser om pligtig ansvarsforsikring og tilslutning til kvalitetssikringsordninger m.v.

Lars Holsaae



DEN DANSKE DYRLÆGEFORENING

Bortfald af det statslige tilskud til ø-dyrlæger

Der er væsentlige dyreværns-mæssige, miljømæssige og erhvervs-mæssige konsekvenser samt risiko for udbredelse af smitsomme husdyrsygdomme forbundet med afskaffelsen af det statslige tilskud til ø-dyrlæger i forbindelse med vedtagelsen af finansloven for 2004.

Det ydede tilskud på i alt årligt kr. 445.853, der udgjorde en tredjedel af det samlede tilskud idet amter og kommuner hver især ligeledes bidrog med en tredjedel var med enkelte undtagelser af begrænset betydning for de tilskudsmodtagende dyrlæger, men af stor betydning for de aktuelle øers erhvervs-mæssige dyrehold.

Forholdet er det, at lang og tidskrævende transportvej og få klienter gør det urentabelt for flertallet af de involverede dyrlæger at yde bistand ved akut opstået sygdom, hvis praksis normale takstpolitik (stykpris) skal bringes i anvendelse. Omvendt er det uforeneligt med økonomien i det erhvervs-mæssige husdyrhold at skulle aflønne en tilkaldt dyrlæge for forbrugt tid. Det var denne problemstilling, der i acceptabel grad blev løst ved de nu bortfaldne tilskud.

Det er ikke foreneligt med Dyreværnsloven at fravælge brugen af dyrlæge, idet lovens § 1, § 2 og § 3, stk. 4 dermed ville blive overtrådt.

Ligeledes er der ifølge lov om hold af dyr, § 27 i lov nr. 432 af 9. juni 2004, pålagt besætningsejeren at tilkalde en dyrlæge, hvis der opstår mistanke om udbrud af smitsomme husdyrsygdomme. Det er ikke svært at forestille sig, hvad et sådant manglende tilkald kan få af konsekvenser for hele den danske animalske produktion, herunder eksportvirksomheden, hvis et udbrud af mund-og klovesyge eller svinepest i en periode forbliver uopdaget og dermed får lejlighed til at sprede sig videre til det øvrige land.

Ingen husdyrproducent vil opretholde en urentabel produktion, hvorfor det må forudses, at en væsentlig del af det erhvervs-mæssige husdyrhold på de omhandlede øer nedlægges.

Netop disse øer vil ofte være karakteriseret af særligt følsomme områder som strandenge og moser, der vil være særdeles vanskelige at bevare med den eksisterende vegetation og den dertil knyttede vilde fauna uden en stadig afgræsning. Andre steder i landet, hvor dyreholdet går tilbage, bliver vanskelighederne ved at opretholde disse SFL-arealer stadig mere markante.

Afskaffelsen af husdyrholdet på øerne vil endvidere betyde forringelse af indtægtsgrundlaget for de erhvervs-mæssige landbrug, der på de mindre øer ofte vil høre til de arealmæssigt mindre brug, hvilket kan umuliggøre et professionelt landbrug med deraf følgende yderligere affolkning af øernes faste beboere.

Helt specielt gælder for Endelave, at øen har egen dyrlæge. Her er der således ikke tale om et transporttilskud, men et nødvendigt tilskud, der sammen med den begrænsede indtægt som praktiserende dyrlæge og samtidigt eget professionelt husdyrhold, har givet et tilstrækkeligt udkomme til at opretholde livet. Idet hustruen fungerer som skolelærer og børneflokket på i alt 9 udgør/har udgjort en væsentlig del af elevtallet, er tilskuddet således et ikke uvæsentligt grundlag for Endelaves dagligdag.

Tilskuddet til Endelave var det største med kr. 35.481,89 pr. kvartal fra staten, og tilskuddene var i øvrigt variable fra kr. 125,63 pr. kvartal og op for de i alt 20 involverede dyrlæge fordelt på 15 praksis.

En henvendelse til daværende minister for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri for at få beslutningen ændret eller i det mindste få et møde om sagen blev afvist med den begrundelse, at tilskuddet var blevet erstattet af en forhøjelse af ø-støtteordningen på 600.000 kr. til landmænd på de 31 småøer, der er nævnt i bekendtgørelse 223 af 31. marts 2003.

Det forekommer dog ikke at være en reel erstatning, nærmest tvært imod, idet denne støtte er en ren hektarstøtte (op til 100 hektar pr. bedrift) og således må formodes primært at komme rene plantebrug til gavn.

Johannes Hecht-Nielsen

Pilotprojekt Ny Sundhedsrådgivning Kvæg

20. okt. 2004
Den Danske
Dyrlægeforening
v/ Kvæglagdyrlæge Jens Philipson

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Baggrund

- Erhvervsønsker
- Utilfredshed med nuværende lovgivning
- Ønsker om adm. lettelser
- Fiferi med medicin er uholdbart for alle.
- Dokumentationsbehov hos virksomhederne
- Forbrugersikkerhed
- Kontrolmuligheder utilstrækkelige
- Uensartet faglighed

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Visionen

- Bedre kvægsundhed og dyrevelfærd
- Administrative lettelser
- Mere faglighed i rådgivningen
- Mere målrettet/evt. mindre medicinforbrug
- Bedre kontrolmuligheder for F.dir.
- Større arbejdsglæde
- Mere troværdighed og mindre fifleri
- Konkurrence på faglighed – ikke på fifleri

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Projektets formål

- Vurdere kvaliteten og anvendeligheden af dyrlægenes kliniske registreringer, landmænds og dyrlægers sygdomsregistreringer samt objektive sundhedsdata (celletal mv.) som basis for fremsættelse af bestemmelserne i en fremtidig bekendtgørelse om sundhedsrådgivningsaftale for kvæg.

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Det faglige indhold

- Besætningsbesøgene
- Det kliniske arbejde
- Besætningsdiagnoser
- Besøgs- og Statusrapport
- Medicinudlevering og –anvendelse
- Supervision

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Besætningsbesøg

- Grundlag/vedligeholde besætningskendskab
- Give en sammenhæng til, grundlag for
 - Besætningsdiagnoser
 - Mulighed for legal anvendelse af medicin (landmænd)
 - Besætningens faktiske sundhedsstatus
- Besøg hver uge
 - Fast tidspunkt, fast ugedag

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Kontrolleret Medicinanvendelse, Landmand

- Sorteringsmanualer Besætningsdiagnose
 - Journal med kliniske symptomer, skal udfyldes
 - Afvigende symptomer, dyrlægen tilkaldes
 - Fortrykt behandlingsvejledning, skal følges
 - Fortrykt med den valgte medicin, skal følges
- Journal over medicinforbrug
 - Daglige optegnelser
 - Også efterbehandlinger
- Hurtig indberetning, også dyrlæge.
- Automatisk medicinopfølgelse

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Ugebesøg

- Kliniske undersøgelser
 - Faste risikogrupper
 - Andre risikogrupper
 - Andre syge dyr
- Behandlinger siden sidst
 - Evaluering af landmandens behandlinger
 - Korrekt sortering?
 - Behandling OK?
 - Hvordan gik det?
- Nye problemer?

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

"Månedsbesøget" hver 4. ugebesøg

- Staldvandring
 - Alle staldafsnit
 - Syge dyr, unormal adfærd, dyrevelfærd
 - Problemer vedr. fodring, klima etc.
- Vurdering af sundhedsstatus
- Evaluering
 - Besætningsdiagnose og beh. vejledning
- Besøgsrapport
 - Problembeskrivelse
 - Handlingsplan
- Statusrapport, indberetningspligt

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Supervision

- Formål
 - "Kvalitetssikring" af dyrlægearbejdet
 - Kliniske undersøgelser, hvilke er valgt
 - Databehandling, hvilke?
 - Grundlag for besætningsdiagnose/-r
 - Dokumentation for
 - Besættningens faktiske sundhedstilstand
 - Tiltag i besættningen
 - Medicinanvendelsen
 - Samarbejde med andre relevante rådgivere

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP

Projektets Centrale faglige hjørneste.

- Øget besætningskendskab – Uge besøg
- Kliniske undersøgelser af risikogrupper af dyr
- Fagligt grundlag for "Besætningsdiagnoserne"
- Det er stadig dyrlægen, der stiller diagnoser
- Korrekt medicinanvendelse (GVP)
- Hyppige indberetning og effektiv kontrol
- Fokus på forebyggelse og dyrevelfærd
- Supervision, sikre ensartethed, faglighed, kontrol

NY-SR Kvæg, DDD 20102004, JP